là xã E, tỉnh Đắk Lắk). Thời  hạn thuê là 01 năm kể từ ngày 01/9/2024, nếu thời 
tiết mưa bão không thu hoạch được mỳ thì bà H gia hạn cho ông được thu mỳ 
xong mới trả đất cho bà H. Giá tiền thuê đất là 6.000.000đ/ 1ha, tổng giá trị thuê 
là 35ha x 6.000.000đ/ha =  210.000.000đ (Hai trăm mười triệu đồng). Tiền thuê 
đất được trả thành 02 đợt: Đợt 01 ông phải thanh toán trước 50% tức là 
105.000.000đ (Một trăm lẽ năm triệu đồng) cho bà H khi ký hợp đồng. Đợt 2 
thanh toán nốt 50% tức là 105.000.000đ khi bà H bàn giao đất cho ông và bà H 
cho người cày qua 01 lượt. 

Nếu ông không thực hiện đúng hợp đồng có nghĩa là ông không thuê đất 
nữa thì sẽ mất số tiền là 105.000.000đ (Một trăm linh năm triệu đồng) còn nếu bà 
H không thực hiện đúng như hợp đồng có nghĩa là bà H không cho ông thuê, bà 
H phải bồi thường gấp đôi số tiền ông đã trả cho bà H. Việc các bên tiến hành ký 
hợp đồng thuê đất không được đăng ký tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

Sau khi ký hợp đồng ngày 18/7/2024 ông đã trả 105.000.000đ (Một trăm 
linh năm triệu đồng) trả cho bà H tại Công ty của bà H, khi trả tiền thì bà H trực 
tiếp đếm tiền và bà H còn nhờ mấy người làm cho bà H trong đó có chị T là người 
cùng đếm tiền cho bà H. Sau đó bà H là người trực tiếp ký vào hợp đồng thuê đất, 
rồi bà H còn lấy dấu của công ty đóng vào hợp đồng đưa lại cho ông giữ 01 bản.

[...]

Sau đó ông đã nhiều lần vào gặp bà H để đòi tiền thì bà cố tình trốn tránh trách 
nhiệm có ý chiếm đoạt không trả lại cho ông. 

Do vậy, ông đề nghị Tòa án nhân dân huyện Ea Súp (N là Tòa án khu vực 
2) giải quyết buộc bà Trịnh Thị H phải trả lại cho ông số tiền đã nhận thuê đất là 
105.000.000đ (Một trăm linh năm triệu đồng) và tiền phạt vi phạm hợp đồng là 
105.000.000đ (Một trăm linh năm triệu đồng). Tổng cộng là 210.000.000đ (Hai 
trăm mười triệu đồng). 

Ngày 11 tháng 8 năm 2025 ông V có đơn rút một phần nội dung khởi kiện: 
Chỉ buộc bà Trịnh Thị H phải trả lại cho ông số tiền đã nhận thuê đất là 
105.000.000đ (Một trăm linh năm triệu đồng) không yêu cầu phạt vi phạm hợp 
đồng và bổ sung một phần nội dung khởi kiện: Đề nghị Tòa án tuyên hủy hợp 
đồng thuê đất giữa ông và bà H lập ngày 18 tháng 7 năm 2024, vì hai bên không 
còn thực hiện việc thuê đất nữa. 

Tại bản tự khai, biên bản lấy lời khai, biên bản hoà giải bị đơn bà Trịnh

[...]

với ông V, sau khi ký hợp đồng xong thì chị T và anh H1 cầm tiền đi, không đưa 
tiền cho bà, nên nay ông V khởi kiện bà phải trả lại cho ông V số tiền đã nhận 
thuê đất là 105.000.000đ (Một trăm linh năm triệu đồng) và tiền phạt vi phạm hợp 
đồng là 105.000.000đ (Một trăm linh năm triệu đồng). Tổng cộng là 
210.000.000đ (Hai trăm mười triệu đồng), thì bà không đồng ý trả lại tiền cho 
ông V. 

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện Ea Súp phát biểu ý kiến về việc 
tuân theo pháp luật tố tụng của Thẩm phán, Hội đồng xét xử, Thư ký phiên tòa, 
của đương sự và ý kiến về việc giải quyết vụ án như sau: